
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

О внесении изменений в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 25 апреля 2016 года № 201 «Об организации обязательных 

предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований)» 

(регистрационный № 7440 от 23 мая 2016 года) (САЗ 16-21) 

 

Согласован: 

Федерация профсоюзов Приднестровья 

Министерство по социальной защите и труду 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 12 апреля 2023 г. 

Регистрационный № 11668 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Приднестровской Молдавской Республики, 

Законом Приднестровской Молдавской Республики от 16 января 1997 года № 29-З «Об 

основах охраны здоровья граждан» (СЗМР 97-1), Постановлением Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении 

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 

здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями 

и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства Приднестровской 

Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года 

№ 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 

448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 

(САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 

(САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 

(САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), от 30 декабря 2021 года № 426 (САЗ 

21-52), от 20 января 2022 года № 11 (САЗ 22-2), от 28 октября 2022 года № 402 (САЗ 22-

43), от 9 ноября 2022 года № 411 (САЗ 22-44), от 23 декабря 2022 года № 485 (САЗ 23-1), 

от 19 января 2023 года № 15 (САЗ 23-3), от 16 февраля 2023 года № 55 (САЗ 23-7), в целях 

совершенствования порядка проведения предварительных и периодических медицинских 

обследований (осмотров) для отдельных профессий в Приднестровской Молдавской 

Республике, приказываю: 

 

1. Внести в Приказ Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской 

Республики от 25 апреля 2016 года № 201 «Об организации обязательных 

предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований)» 

(регистрационный № 7440 от 23 мая 2016 года) (САЗ 16-21) с изменениями и 

дополнениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики от 27 сентября 2017 года № 510 (регистрационный № 8010 от 24 

октября 2017 года) (САЗ 17-44), от 13 апреля 2018 года № 184 (регистрационный № 8230 

от 3 мая 2018 года) (САЗ 18-18), от 20 августа 2018 года № 453 (регистрационный № 8422 

от 6 сентября 2018 года) (САЗ 18-36), от 20 августа 2020 года № 720 (регистрационный № 

9693 от 22 сентября 2020 года) (САЗ 20-39), от 30 ноября 2020 года № 1025 

(регистрационный № 9934 от 28 декабря 2020 года) (САЗ 21-1), от 21 декабря 2020 года № 

1091 (регистрационный № 10232 от 18 мая 2021 года) (САЗ 21-20), от 7 июня 2021 года № 

459 (регистрационный № 10371 от 5 июля 2021 года) (САЗ 21-27), от 11 июня 2021 года № 

472 (регистрационный № 10348 от 23 июня 2021 года) (САЗ 21-25), от 4 июля 2022 года № 

573 (регистрационный № 11188 от 9 августа 2022 года) (САЗ 22-31), от 1 августа 2022 года 

№ 667 (регистрационный № 11235 от 26 августа 2022 года) (САЗ 22-33), следующие 



изменения: 

 

а) пункт 1.1.4. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.1.4

. 

Аэрозоли 

преимущественн

о фиброгенного 

и смешанного 

типа действия   

- терапевт 

- 

дерматовенерол

ог 

- отоларинголог 

- офтальмолог 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 2 

года 

- 

флюорографи

я легких  

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 

год 

- 

распространенн

ые 

субатрофические 

изменения во 

всех отделах 

дыхательных 

путей; 

искривление 

носовой 

перегородки с 

нарушением 

функций 

носового 

дыхания; - 

хронические 

заболевания 

легочной 

системы, 

туберкулез 

легких; - 

хронические 

заболевания 

переднего отдела 

глаз (век, 

конъюктивиты, 

роговицы, 

слезовыводящих 

путей); - 

хронические 

рецидивирующи

е заболевания 

кожи; - 

аллергические 

заболевания; 

»; 

б) пункт 1.1.4.5. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.1.4.

5. 

Абразивные и 

абразивсодержащ

ие 

(электрокорундов

, карбида бора, 

альбора, карбида 

кремния), в т.ч. с 

примесью 

связующих 

- терапевт 

- 

дерматовенерол

ог 

- отоларинголог 

- офтальмолог 

- невролог 

при 

поступлен

ии на 

работу и в 

дальнейше

м 1 раз в 2 

года 

- 

флюорограф

ия легких   

при 

поступлен

ии на 

работу и в 

дальнейше

м 1 раз в 

год 

- 

распространенн

ые 

субатрофически

е изменения во 

всех отделах 

дыхательных 

путей; 

искривление 

носовой 

перегородки с 

нарушением 

функций 

носового 

дыхания; - 

невролог - 

хронические 

заболевания 

легочной 

системы, 

туберкулез 

легких; - 

хронические 



заболевания 

переднего 

отдела глаз (век, 

конъюктивиты, 

роговицы, 

слезовыводящи

х путей); - 

хронические 

рецидивирующи

е заболевания 

кожи; - 

аллергические 

заболевания при 

работе с пылью 

животного и 

растительного 

происхождения, 

металлов 

аллергенов; 

»; 

в) пункт 1.1.4.7. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.1.4.7

. 

Руды 

полиметаллическ

ие и содержащие 

цветные и редкие 

металлы 

- терапевт 

- 

оториноларингол

ог 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 2 

года 

- 

флюорографи

я легких - 

общий анализ 

крови 

(эритроциты, 

тромбоциты) 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 

год 

- 

хронический 

бронхит, 

бронхиальна

я астма, 

хроническая 

пневмония; 

»; 

г) пункт 1.2.2. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.2.2

. 

Альдегиды 

алифатические 

(предельные, 

непредельные) 

и 

ароматические 

(формальдегид

ы, 

ацетальдегид, 

акролеин, 

бензальдегид, 

фталевый 

альдегид и 

прочие) 

- терапевт -

дерматовенеролог 

-

оториноларингол

ог 

- офтальмолог  

- гинеколог 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 2 

года 

- 

крупнокадрова

я 

флюорография 

легких - ФВД 

- общий 

анализ крови 

(лейкоцитарна

я формула)) 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 

год 

- 

субатрофическ

ие изменения 

во всех отделах 

дыхательных 

путей; 

искривление 

носовой 

перегородки с 

нарушением 

функций 

носового 

дыхания; - 

хронический 

бронхит, 

бронхиальная 

астма, 

хроническая 

пневмония; - 

хронические 

заболевания 

переднего 

отдела глаз 

(век, 

конъюктивиты, 

роговицы, 

слезовыводящи

х путей); - 

аллергические 

заболевания; 

»; 

д) пункт 1.2.3. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 



1.2.3

. 

Альдегидов и 

кетонов 

галогенопроизводн

ые 

(хлорбензальдегид, 

фторацетон, 

хлорацетофенон и 

прочие) 

- терапевт  

-

дерматовенерол

ог 

- отоларинголог 

- офтальмолог 

при 

поступлен

ии на 

работу и в 

дальнейше

м 1 раз в 2 

года 

- 

флюорограф

ия легких -  

при 

поступлен

ии на 

работу и в 

дальнейше

м 1 раз в 

год 

- 

субатрофические 

изменения во 

всех отделах 

дыхательных 

путей; 

гиперпластическ

ий ларингит; - 

хронический 

бронхит, 

бронхиальная 

астма, 

хроническая 

пневмония; - 

хронические 

заболевания 

переднего 

отдела глаз (век, 

конъюктивиты, 

роговицы, 

слезовыводящих 

путей); - 

хронические, 

рецидивирующи

е заболевания 

кожи; 

»; 

е) пункт 1.2.4. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.2.4

. 

Алюминий, 

его сплавы и 

неорганически

е соединения 

терапевт  

-

дерматовенеролог 

-

оториноларингол

ог 

- офтальмолог 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 2 

года 

- 

флюорографи

я легких - 

ЭКГ - общий 

анализ крови 

(лейкоцитарна

я формула) - 

общий анализ 

мочи 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 

год 

- общие 

медицинские 

противопоказан

ия 

»; 

ж) пункт 1.2.9. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.2.9. Фосгены - терапевт  

-

дерматовенеролог 

- отоларинголог  

- офтальмолог 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

крупнокадровая 

флюорография 

легких 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- субатрофические 

изменения во всех 

отделах 

дыхательных 

путей; 

гиперпластический 

ларингит;  

- хронический 

бронхит, 

бронхиальная 

астма, хроническая 

пневмония;  

- хронические 

заболевания 

переднего отдела 

глаз (век, 

конъюктивиты, 

роговицы, 

слезовыводящих 

путей);  

- хронические, 

рецидивирующие 

заболевания кожи; 

»; 



з) пункт 1.2.15. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.2.1

5. 

Кислоты 

органические 

(муравьиная, 

уксусная, 

пропионовая, 

масляная, 

валериановая, 

капроновая, 

щавелевая, 

адипиновая, 

акриловая, 

бензойная, 

нафтеновые и 

прочие); 

Кислот 

органических 

галогенопроизвод

ные 

(хлоруксусная, 

трихлоруксусная, 

перфтормасляная, 

трихлорпропионов

ая и прочие); 

Кислот 

органических 

ангидриды, 

хлорангидрид 

бензойной 

кислоты и прочие 

- терапевт  

-

дерматовенерол

ог 

- 

оториноларинго

лог 

- невролог 

при 

поступлен

ии на 

работу и в 

дальнейше

м 1 раз в 2 

года 

- 

флюорограф

ия легких - 

общий 

анализ 

крови 

(эритроциты

, 

лейкоцитарн

ая формула) 

при 

поступлен

ии на 

работу и в 

дальнейше

м 1 раз в 

год 

- 

субатрофически

е изменения во 

всех отделах 

дыхательных 

путей; 

гиперпластическ

ий ларингит;  

- хронический 

бронхит, 

бронхиальная 

астма, 

хроническая 

пневмония;  

- аллергические 

заболевания; 

»; 

и) пункт 1.2.16. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.2.16. Кислоты 

фталевая и 

терефталева

я 

- терапевт  

- невролог  

- 

отоларинголо

г  

- офтальмолог 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорографи

я легких  

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- заболевание 

периферической 

нервной системы; - 

субатрофические 

изменения во всех 

отделах 

дыхательных 

путей; 

гиперпластически

й ларингит; 

- хронический 

бронхит, 

бронхиальная 

астма, хроническая 

пневмония;  

- аллергические 

заболевания, в т. ч. 

кожи при работе с 

фталевым 

ангидридом;  

- хронические 

заболевания 

переднего отдела 

глаз (век, 

конъюктивиты, 

роговицы, 

слезовыводящих 

путей); 

»; 

к) пункт 1.2.18. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 



1.2.18

. 

Кремния 

органически

е 

соединения 

(силаны) 

- терапевт -

дерматовенеролог 

- 

оториноларингол

ог 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 2 

года 

- 

крупнокадрова

я 

флюорография 

легких - 

общий анализ 

крови 

(лейкоцитарна

я формула 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 

год 

- 

распространенны

е 

субатрофические 

изменения во 

всех отделах 

дыхательных 

путей; 

гиперпластически

й ларингит; - 

хронический 

бронхит, 

бронхиальная 

астма, 

хроническая 

пневмония; - 

аллергические 

заболевания, при 

работе с 

замасливателями 

стекловолокна; 

»; 

л) пункт 1.2.21. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.2.21

. 

Металлы 

щелочные и их 

соединения 

(натрий, калий, 

рубидий, цезий, 

гидроокись 

натрия, калия). 

Металлы 

щелочноземельн

ые кальций, 

стронций, барий 

и их соединения, 

металлы 

редкоземельные 

(лантан, иттрий, 

скандий, церий и 

их соединения) 

- терапевт 

- 

оториноларингол

ог 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 2 

года 

- 

крупнокадрова

я 

флюорография 

легких - 

общий анализ 

крови 

(эритроциты, 

тромбоциты) - 

ФВД 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 

год 

- 

хронический 

бронхит, 

бронхиальна

я астма, 

хроническая 

пневмония; 

»; 

м) пункт 1.2.22. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.2.22

. 

Литий и 

его 

соединени

я 

- терапевт -

дерматовенеролог- 

офтальмолог  

- 

оториноларинголо

г 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорографи

я легких - 

общий анализ 

крови 

(эритроциты, 

лейкоцитарна

я формула) - 

общий анализ 

мочи - ЭКГ 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- общие 

медицинские 

противопоказани

я 

»; 

н) пункт 1.2.27. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.2.27

. 

Олово и 

его 

соединени

я 

- терапевт  

-дерматовенеролог 

- офтальмолог  

- 

оториноларинголо

г 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорографи

я легких - 

общий анализ 

крови 

(эритроциты, 

лейкоцитарна

я формула) - 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- общие 

медицинские 

противопоказани

я 



общий анализ 

мочи - ЭКГ 

»; 

о) пункт 1.2.31. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.2.31

. 

Селен, 

теллур и 

их 

соединени

я 

- терапевт  

-

дерматовенероло

г 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорографи

я  

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- 

хронические, 

часто 

рецидивирующи

е заболевания 

кожи;  

- хронический 

бронхит, 

бронхиальная 

астма, 

хроническая 

пневмония; 

»; 

п) пункт 1.2.33. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.2.33. Спирты: а) 

алифатические 

(одноатомные и 

многоатомные), 

ароматические 

и их 

производные 

(этиловый, 

пропиловый, 

бутиловый, 

алилловый, 

бензиловый, 

этиленгликоль, 

пропилен- 

гликоль, 

этилцеллозоль 

и прочие) б) 

спирт 

метиловый 

- терапевт - 

невролог - 

офтальмолог 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорография 

легких - 

исследование 

глазного дна 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- заболевание 

зрительного 

нерва;  

- алкоголизм, 

наркомания, 

токсикомания; 

»; 

р) пункт 1.2.34. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.2.34

. 

Сурьма и 

ее 

соединени

я 

- терапевт  

-

дерматовенероло

г 

- отоларинголог 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорографи

я легких 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- 

распространенные 

субатрофические 

изменения во всех 

отделах 

дыхательных 

путей; 

гиперпластически

й ларингит;  

- хронические, 

часто 

обостряющиеся 

заболевания 

бронхолегочного 

аппарата;  

- хронические 

рецидивирующие 

заболевания кожи; 

»; 

с) пункт 1.2.35. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.2.35 Таллий, - терапевт  при - при - хронические 



. индий, 

галлий и 

их 

соединени

я 

-дерматовенеролог 

- 

оториноларинголо

г 

- офтальмолог 

- стоматолог  

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

флюорографи

я легких 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в год 

заболевания 

периферической 

нервной системы;  

- болезни зубов и 

челюстей 

(хронический 

гингивит, 

стоматит, 

пародонтит, 

парадантоз) 

- 

распространенны

е 

субатрофические 

изменения во 

всех отделах 

дыхательных 

путей;  

- хронические 

заболевания 

переднего отдела 

глаз (век, 

конъюктивиты, 

роговицы, 

слезовыводящих 

путей); 

»; 

т) пункт 1.2.44. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.2.44

. 

Углеводороды 

гетероциклически

е (фуран, 

фурфурол, 

пиридин и его 

соединения, 

пиразол, 

пиперидин, 

морфолин, 

альтакс, каптакс и 

прочие) 

- терапевт -

дерматовенероло

г - невролог 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 2 

года 

- 

флюорографи

я легких 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 

год 

- 

аллергически

е 

заболевания; 

- 

хронический 

бронхит, 

хроническая 

пневмония; 

»; 

у) пункт 1.2.48. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.2.48

. 

Фенол и его 

производны

е 

(хлорфенол, 

крезолы и 

прочие) 

- терапевт  

-дерматовенеролог 

- 

оториноларинголо

г 

- офтальмолог 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорографи

я легких 

- ФВД 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- аллергические 

заболевания, в 

т.ч. кожи;  

- хронические 

заболевания 

верхних 

дыхательных 

путей и 

бронхолегочног

о аппарата;  

- хронические 

заболевания 

переднего 

отдела глаз (век, 

конъюктивиты, 

роговицы, 

слезовыводящи

х путей); 

»; 

ф) пункт 1.3.1. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.3. Красители и пигменты - терапевт  при - при хронические 



1. органические: 

(азокрасителибензидино

вые, фталоцианиновые, 

хлортиазиновые, 

антрахиноновые, 

триарилметановые, 

тиоиндигоидные, 

полиэфирные и прочие) 

-

дерматовенеро

лог 

- гинеколог 

поступлен

ии на 

работу и в 

дальнейше

м 1 раз в 2 

года 

флюорограф

ия легких - 

общий 

анализ 

крови 

(эритороцит

ы, 

ретикулоцит

ы) 

поступлен

ии на 

работу и в 

дальнейше

м 1 раз в 

год 

рецидивирую

щие 

заболевания 

кожи;  

- хронические 

часто 

обостряющиес

я заболевания 

печени; 

»; 

х) пункт 1.3.4.2. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.3.4.

2. 

Полиакрилаты: 

полиметакрилат 

(оргстекло, 

плексиглас), 

полиакрилонитр

ил, 

полиакриламид 

и прочие 

(производство) 

- терапевт  

-

дерматовенероло

г 

- 

оториноларинго

лог 

- невролог 

при 

поступлен

ии на 

работу и в 

дальнейше

м 1 раз в 2 

года 

- 

флюорограф

ия легких - 

общий 

анализ крови 

(лейкоцитарн

ая формула, 

эритроциты) 

при 

поступлен

ии на 

работу и в 

дальнейше

м 1 раз в 

год 

- аллергические 

заболевания;  

- 

субатрофически

е изменения во 

всех отделах 

дыхательных 

путей; 

гиперпластическ

ий ларингит;  

- хронический 

бронхит, 

бронхиальная 

астма, 

хроническая 

пневмония; 

»; 

ц) пункт 1.3.4.3. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.3.4.

3. 

Полиами

ды 

(капрон, 

нейлон и 

прочие) 

- терапевт  

-

дерматовенерол

ог 

- 

оториноларинго

лог 

при 

поступлен

ии на 

работу и в 

дальнейш

ем 1 раз в 

2 года 

- флюорография 

легких  

- общий анализ 

крови (эритроциты 

лейкоцитарная 

формула (при 

рабате с 

гексаметилендиами

ном) 

при 

поступлен

ии на 

работу и в 

дальнейш

ем 1 раз в 

год 

- субатрофические 

изменения во всех 

отделах 

дыхательных путей; 

гиперпластический 

ларингит;  

- хронический 

бронхит, 

бронхиальная 

астма, хроническая 

пневмония;  

- аллергические 

заболевания при 

контакте с 

гексаметилендиами

ном; 

»; 

ч) пункт 1.3.4.5. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.3.4.5

. 

Полиолефины 

(полиэтилены, 

полипропилены

) (горячая 

обработка) 

- терапевт  

-невролог  

- 

оториноларинголо

г 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 2 

года 

- 

флюорографи

я легких  

 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 

год 

- 

аллергически

е 

заболевания; 

»; 

ш) пункт 1.3.4.7. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.3.4.7. Полистиролы 

(производство) 

- 

терапевт 

- 

невролог 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

- 

флюорография 

легких - 

общий анализ 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

- 

аллергические 

заболевания 

при работе с 



дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

крови 

(эритороциты, 

лейкоцитарная 

формула, 

тромбоциты) 

дальнейшем 

1 раз в год 

полиэфирными 

смолами и 

лаками, при 

горячей 

прессовке 

пластмасс - 

содержание 

Hb> 130 г/л у 

мужчин и Hb> 

120 г/л у 

женщин; L 

менее 7х10 в 

9ст., 

тромбоцитов 

не менее 180.0 

х 10 в 9 ст.; 

»; 

щ) пункт 1.3.4.13. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.3.4.13

. 

Фурановы

е 

полимеры 

- терапевт  

-

дерматовенероло

г 

- отоларинголог - 

офтальмолог 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорографи

я легких  

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- 

гиперпластически

й ларингит; - 

хронические 

заболевания 

переднего отдела 

глаз (век, 

конъюктивиты, 

роговицы, 

слезовыводящих 

путей); - 

хронические 

рецидивирующие 

заболевания 

кожи; 

»; 

ы) пункт 1.3.5. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.3.5

. 

Смесь 

углеводородов: 

- нефти, 

бензины, 

керосин, 

мазуты, 

битумы, 

асфальты, 

каменноугольн

ые и нефтяные 

смолы и пеки, 

возгоны 

каменноугольн

ых смол и 

пеков, 

минеральные 

масла 

(неполностью 

очищенные 

минеральные 

масла, 

сланцевые 

смолы и масла) 

- терапевт  

-

дерматовенерол

ог 

- невролог  

- офтальмолог 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 2 

года 

- 

флюорографи

я легких - 

общий анализ 

крови 

(лейкоцитарн

ая формула) - 

ФВД 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 

год 

- 

гиперпластическ

ий ларингит;  

- хронический 

бронхит, 

бронхиальная 

астма, 

хроническая 

пневмония  

- хронические 

заболевания 

почек;  

- хронические 

заболевания 

кожи, в т.ч. 

предраковые 

заболевания 

кожи 

(гиперкератозы, 

дискератозы);  

- хронические 

заболевания 

печени и 

желчевыводящей 

системы;  

- хронические 

заболевания 

периферической 



нервной 

системы;  

- хронические 

заболевания 

переднего отдела 

глаз (век, 

конъюктивиты, 

роговицы, 

слезовыводящих 

путей);  

- наркомания и 

токсикомания; 

»; 

э) пункт 1.3.6. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
1.3.6

. 

Газы шинного 

производства, 

вулканизационны

е 

- терапевт -

дерматовенероло

г - невролог 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорографи

я легких - 

общий анализ 

крови 

(эритороциты, 

лейкоцитарна

я формула) - 

билирубин, - 

АЛТ 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- 

хронический 

бронхит, 

хроническая 

пневмония;  

- 

аллергически

е 

заболевания; 

»; 

ю) пункт 3.3. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
3.3. Ультрафиолетовое 

излучение 

- терапевт  

- 

офтальмолог 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорография 

легких  

- определение 

остроты 

зрения 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- острота зрения 

с коррекцией 

менее 0,5 на 

одном глазу и 

0,2 на другом.; 

- аномалии 

рефракции: при 

предварительном 

- миопия свыше 

6,0 Д, 

гипермиотропия 

свыше 4,0 Д, 

астигматизм 

свыше 2,0 Д;  

- отсутствие 

бинокулярного 

зрения;  

- снижение 

аккомодации 

свыше 

возрастных 

норм;  

- лагофтальм;  

- хронические 

заболевания 

переднего отдела 

глаз;  

- заболевания 

зрительного 

нерва сетчатки;  

- глаукома; 

»; 

я) пункт 3.4. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 



3.4. Производственна

я вибрация: 

 

- терапевт  

- 

отоларинголо

г  

- 

офтальмолог 

- невролог  

- гинеколог 

 - хирург 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 2 

года 

- флюорография 

легких  

- холодовая 

проба  

- вибрационная 

чувствительност

ь  

- исследование 

вестибулярного 

аппарата 

(при 

воздействии 

общей 

вибрации) 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейше

м 1 раз в 

год 

- нарушение 

функций 

вестибулярного 

аппарата, в т.ч. 

болезнь 

Меньера;  

- 

облитерирующи

й эндертариит, 

болезнь Рейно, 

периферический 

ангиоспазм;  

- хронические 

заболевания 

периферической 

нервной 

системы; 

- аномалии 

женских 

половых 

органов, 

хронические 

воспалительные 

заболевания 

матки и 

придатков с 

частыми 

обострениями;  

- высокая и 

осложненная 

близорукость 

(более 8,0 Д); 

3.4.1

. 

Локальная 

вибрация 

3.4.2

. 

Общая вибрация 

 

»; 

я-1) пункт 3.5. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
3.5

. 

Производственны

й шум 

- терапевт  

- 

отоларинголо

г  

- невролог 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорография 

легких - 

аудиометрия - 

исследование 

вестибулярног

о аппарата 

при 

поступлени

и на работу 

и в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- стойкие 

понижения 

слуха, хотя бы на 

одно ухо, любой 

этиологии;  

- отосклероз и 

другие 

заболевания уха 

с 

неблагоприятны

м прогнозом;  

- нарушение 

функций 

вестибулярного 

аппарата, в т.ч. 

болезнь 

Меньера;  

- 

гипертоническая 

болезнь; 

»; 

я-2) пункт 3.7. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
3.7. Инфразвук - терапевт  

- 

отоларинголог 

- невролог 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорография 

легких - 

аудиометрия - 

исследование 

вестибулярного 

аппарата 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- стойкие 

понижения 

слуха, хотя бы на 

одно ухо, любой 

этиологии;  

- отосклероз и 

другие 



заболевания уха с 

неблагоприятным 

прогнозом;  

- нарушение 

функций 

вестибулярного 

аппарата, в т.ч. 

болезнь Меньера; 

- 

гипертоническая 

болезнь; 

»; 

я-3) пункт 3.8. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
3.8. Пониженная 

температура 

воздуха: 

- терапевт 

- 

гинеколог 

- 

невролог 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорография 

легких  

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- 

облитерирующий 

эндертариит, 

болезнь Рейно, 

периферический 

ангиоспазм;  

- хронические 

заболевания 

периферической 

нервной 

системы;  

- хронические 

воспалительные 

заболевания 

матки и 

придатков с 

частыми 

обострениями;  

- выраженное 

варикозное 

расширение вен, 

тромбофлебит; 

3.8.1. Общее 

охлаждение: 

а) при 

температуре 

воздуха в 

помещении 

ниже ПДУ 

на 8°С и 

более; б) на 

открытой 

территории 

при средней 

температуре 

в зимнее 

время от -

10°С и 

ниже. 

»; 

я-4) пункт 3.9. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
3.9. Повышен

ная 

температура 

воздуха 

более чем на 

4°С выше 

верхней 

границы 

допустимого 

уровня 

- терапевт  

-

дерматовенеролог 

- офтальмолог 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорография 

легких  

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- острота зрения 

с коррекцией 

менее 0,5 на 

одном глазу и 0,2 

на другом.; - 

ограничение 

поля зрения на 

20; - катаракта; - 

хронические 

рецидивирующие 

заболевания 

кожи; 

»; 

я-5) пункт 3.10. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
3.10. Тепловое 

излучение 

- терапевт  

-

дерматовенеролог 

- офтальмолог 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорография 

легких  

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- острота зрения 

с коррекцией 

менее 0,5 на 

одном глазу и 0,2 

на другом.; - 

ограничение 

поля зрения на 

20; - катаракта; - 

хронические 

рецидивирующие 

заболевания 



кожи; 

»; 

я-6) пункт 4.1.1. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
4.1.1. Подъем и 

перемещение 

груза вручную 

(масса груза в 

кг) в течение 

смены: 

а) подъем и 

перемещение 

тяжести 

(разовое) 

мужчины - 

более 30 кг 

женщины - 

более 10 кг 

б) 

постоянно в 

течение смены 

или при 

чередовании с 

другой 

работой: 

мужчины - 

более 15 кг 

женщины - 

более 7 кг 

Суммарная 

масса груза (в 

кг), 

перемещаемого 

в течение 

каждого 

часа смены: 

а) подъем с 

рабочей 

поверхности: 

мужчины - 

более 870 

женщины - 

более 350 б) с 

пола: мужчины 

- более 435; 

женщины - 

более 175. 

Величина 

статической 

нагрузки за 

смену при 

удержании 

груза, 

приложение 

усилий (кгс.с): 

а) одной рукой: 

мужчины - 

более 36000 

женщины - от 

22000 б) двумя 

руками: 

мужчины 

более 70000 

женщины 

более 42000 в) 

с участием 

- терапевт 

- 

невролог 

- 

гинеколог 

- хирург 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорография 

легких - 

динамометрия 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- 

облитерирующий 

эндертариит, 

болезнь Рейно, 

периферический 

ангиоспазм; - 

хронические 

заболевания 

периферической 

нервной 

системы; 

- хронические 

воспалительные 

заболевания 

матки и 

придатков с 

частыми 

обострениями; - 

аномалии 

женских 

половых органов, 

опущение 

(выпадение) 

женских 

половых 

органов; - 

выраженное 

варикозное 

расширение вен, 

тромбофлебит; - 

выраженный 

энтероптоз, 

грыжи, 

выпадения 

прямой кишки; - 

заболевание 

опорно-

двигательного 

аппарата с 

нарушением 

функций; 



мышц корпуса 

и ног: 

мужчины 

более 100000 

женщины 

более 6000 

 

»; 

я-7) пункт 4.1.2. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

 
4.1.2. Работы, 

связанные: а) с 

локальными 

мышечными 

напряжениями 

преимущественно 

мышц кистей и 

пальцев рук 

(количество 

стереотипных 

движений за 

смену более 

40000) б) с 

региональными 

мышечными 

напряжениями 

преимущественно 

мышц рук, 

плечевого пояса и 

ног (количество 

движений за 

смену более 

20000) 

Работы, 

связанные с 

наклонами 

корпуса (более 

30° от вертикали) 

более 100 раз за 

смену  

Пребывание в 

вынужденной 

рабочей позе (на 

коленях, на 

корточках и т.п.) 

свыше 25% 

времени смены 

- терапевт 

- 

невролог 

- 

гинеколог 

– 

 хирург 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорография 

легких  

- 

динамометрия 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в год 

облитерирующий 

эндертариит, 

болезнь Рейно, 

периферический 

ангиоспазм; - 

хронические 

заболевания 

периферической 

нервной 

системы; - 

хронические 

воспалительные 

заболевания 

матки и 

придатков с 

частыми 

обострениями; - 

аномалии 

женских 

половых органов, 

опущение 

(выпадение) 

женских 

половых 

органов; - 

выраженное 

варикозное 

расширение вен, 

тромбофлебит; - 

выраженный 

энтероптоз, 

грыжи, 

выпадения 

прямой кишки; 

- заболевание 

опорно-

двигательного 

аппарата с 

нарушением 

функций; 

»; 

я-8) пункт 4.3. Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции: 

« 
4.3. Перенапряжение 

голосового 

аппарата, 

обусловленное 

профессиональной 

деятельностью 

- терапевт - 

отоларинголог 

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в 2 

года 

- 

флюорография 

легких  

при 

поступлении 

на работу и 

в 

дальнейшем 

1 раз в год 

- хронические 

заболевания, 

связанные с 

расстройствами 

функций 

голосового 

аппарата 

(хронический 

ларингит, 

фарингит и др.) 

». 

 



2. Настоящий Приказ направить на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

И.о. министра                                                                                                     С. ДОЛГАНОВА 

 

г. Тирасполь 

6 апреля 2023 г.  

№ 262-ОД 

 

 


